ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 134-7
«0 признании утратившими силу отдельных

законодательных актов Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 134-7
«0 признании утратившими силу отдельных законодательных актов

Республики Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан Г.Н. Глушковым, Л.А. Якуниным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

.N2 485-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

Г.Н. Глушковым, Л.А. Якуниным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О признании утратившими силу отдельных законодательных акrов
Республики Татарстан

Статья 1

Признать утратившими силу:

1) Закон Республики Татарстан от 24 февраля 2012 года N2 11-ЗРТ «0 ставках
налога на игорный бизнес» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,
N~ 2);

2) Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2017 года N~ 95-ЗРТ «0 внесении
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 ставках налога на игорный
бизнес» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N~ 1 (часть I).

Статья2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

Документ со3дан в электронной форме. N!l 101ПЗ от 09.12.2025. Исnолнитель: Абрамова И .Ю. ~· ЭЛЕНТРОННЬ/Й
0.:;" ПAPЛ4/rf~UT

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 признании утратившими силу отдельных законодательных актов
Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Татарстан» разработан в связи с

принятнем Федерального закона от 28 ноября 2025 года N'2 425-ФЗ «0 внесении
изменений в части первую и вторую Напоrового кодекса Российской Федерации,
отдельные зан:онодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов)
Российской Федерацию> (далее- Федеральный закон N2 425-ФЗ).

В настоящее время в соответствии со статьей 14 Налогового кодекса

Российской Федерации налог на игорный бизнес отнесен к региональным налогам,
доходы от которого подлежат зачислению в бюджет Республики Татарстан. Законом

Республики Татарстан от 24 февраля 2012 года N~ 11-ЗРТ <<0 ставках налога на
игорный биЗнес» в соответствии с главой 29 Налогового кодекса Российской
Федерации установлены ставки налога на игорный бизнес для организаций,
осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса на

территории Республики Татарстан.

Федеральным законом N2 425-ФЗ с 1 января 2026 года налог на игорный
бизнес из региональных налогов переводится в федеральные с одновременным
изменением nорядка его взимания. В связи с этим доходы от данного налога в

полном объеме будут зачисляться в федеральный бюджет.
В связи с указанными измененями в федеральном законодательстве

законопроектом предлагается признать утратившими силу Закон Республики
Татарстан от 24 февраля 2012 года N'2 11-ЗРТ «0 ставках налога на игорный бизнес»
и Закон Республики Татарстан от 22 декабря 2017 года N2 95-ЗРТ «0 внесении
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «0 ставках налога на игорный
бизнес».

Документ создан в электронной форме. Nlt 101ПЗ от 09.12.2025. Исполнитель: Абрамова И.Ю. 17!!'. ЭЛЕНТРОННЫЙ
11.::;. ПАРЛАМFUТ

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актов Реепублики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановдению, изменению ил-и

припятню в связи с принЯтнем закона Республики Татарстан. «0 признании
утратившими силу отдельных законодательных актов Республики ТатарстаН>>

Принятие закона Республющ Т11тарстан «0 признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Татарстан» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых '}кто в Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N9 101ПЗ от 09.12.2025. Исnолнитель: Абрамова И.Ю.
- ф ..... ~ .. - --""'-- .. -- ...

~1 ЭЛЕКfРОННЫЙ
Jlj ПAPЛANI=UT

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 признании. утратившими силу отдельных законодательных акrов

Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Татарстан» повлечет выпадающие

доходы бюджета Республики Татарстан.
Выпадающие доходы бюджета Республики Татарстан оцениваются в размере

5,5 млн. рублей в год, которые будут компенсированы налогом на прибыль

организаций, вводимым для организаторов азартных игр в букмекерских конторах и
тотализаторах.

Документ создан в :электронной форме. NQ 101 ПЗ от 09.12.2025. Исполнитель: Абрамова И.Ю. ~·ЭЛЕКТРОННЫЙ
llj ПАРЛАМFНТ